

**ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK NÔNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số -KH/ĐUK

Đắk Nông, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 112-KH/TU, ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “V/v Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước”. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị (gọi tắt là Nghị quyết số 36-NQ/TW), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong Đảng và hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động về việc phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; giúp cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai quán triệt, học tập, tuyên truyền và phổ biến thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu:

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Từng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nắm vững mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, phương châm, nguyên tắc và một số định hướng lớn trong Nghị quyết số 36-NQ/TW gắn với vị trí, chức trách, nhiệm vụ của mình chủ động trong triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung, tài liệu

Tài liệu: (Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị Ban hành kèm theo kế hoạch này).

2. Đối tượng, hình thức, thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW.

2.1. Hội nghị dành cho cán bộ chủ chốt do Đảng ủy Khối tổ chức

- Thành phần: Báo cáo viên Đảng ủy Khối, đại diện lãnh đạo các tổ chức đoàn thể Đảng ủy Khối, tuyên truyền viên của các TCCS đảng trực thuộc.

- Hình thức: Hội nghị tập trung (trực tuyến, đã triển khai)
- Thời gian: Ngày 30/5/2023.

2.2. Hội nghị do Cấp ủy các TCCS đảng tổ chức.

- Các TCCS đảng căn cứ vào tình hình, đặc điểm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp (*hoàn thành trong quý III/2023*).
- Thành phần: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch hướng dẫn các TCCS đảng triển khai tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW.
- Theo dõi việc triển khai thực hiện nghị quyết trong toàn Đảng bộ Khối, tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp trên theo quy định.

2. Các tổ chức đoàn thể Khối

Trên cơ sở Kế hoạch này, kết hợp với Kế hoạch của tổ chức đoàn thể cấp trên (theo ngành dọc) xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghị quyết phù hợp với tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đoàn viên, hội viên.

3. Các TCCS đảng trực thuộc

Bám sát nội dung Kế hoạch này, cấp ủy các TCCS đảng xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả, đồng thời báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối theo quy định.

Ngoài ra đối với cấp ủy các TCCS đảng ở các cơ quan, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền (*Sở TTTT; Đài PT - TH; Báo Đăk Nông; Sở VHHT & DL; Hội VHNT; các tổ chức chính trị xã hội tỉnh...*) phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo hướng thường xuyên với hình thức đa dạng, phong phú phù hợp đến với cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy TCCS đảng, đoàn thể Khối triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (*để biết*)
- Thường trực ĐUK, (*chỉ đạo*)
- Các CQ TMGV ĐUK,
- Các Đoàn thể Khối, | (*Thực hiện*)
- Các TCCS đảng trực thuộc, |
- Lưu VT ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Dự

